e

-

<y ’

B,

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore ITIL
Fiscalita locale ed Entrate

n._ 4% del IQ MAB. 2918

Citta di Modica
616

OGGETTO: Liguidazione del contributo TEFA al Libero Corsorzio Comunale di Ragusa, gic
Provincia Regionale di Ragusa — annualita dal 2014 al 201# (riscossioni al 31 dicembre 2017).

' Ili'R'esponsabile P.O.

PREMESSO che fino al 31 dicembre 2010 la riscossione della tassa rifiuti solidi urbani era
affidata al Concessionario SERIT Sicilia e che rimaneva a carico dello stesso Concessionario il
compito di provvedere al versamento del tributo per l'esercizio delle funzioni-ambientali (TEFA)
alla Provincia di Ragusa, ora denominata Libero Consorzio Comunale;

ATTESO che dal 1° gennaio 2011 il Comune provvede alla riscossione diretta della tassa
rifiuti solidi urbani con versamento su ¢/c postale intestato al Comune miedesimo;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 666, della Légge n. 147/2013 “666. E fatta
salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed
igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504. 11
tributo provinciale, commisurato alla superficie dei-locali ed aiee assoggetrabili a tributo, e’
applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull'importo del rribute.”;

PRESO ATTO che ' h .

- la Giunta Provinciale con deliberazione n. 129 del 12 maggio 2011 ha determinato
l'aliquota nella misura del 3%;

- per gli anni successivi la Provincia Regionale di Ragusa, ora Libero Consorzio Comunale,
ha confermato il valore della predetta aliquota;

RILEVATO che I'art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, istitutivo del
tributo per I’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiénte (T.E:F.A.), al
comma 5 pone a carico dei Comuni la riscossione di tale tributo unitamente alla tassa per lo
smaltimento dei riftuti solidi avendo diritto a “... una commissione, posta a carico della provincia
impositrice, nella misura dello 0,30 per cenfo delle somme riscosse, senza importi minimi e
massimi.”: - B

- PRESO ATTO che con note prot. nn. 37399/2015, 10704-15264/2017 sono state trasmesse
le determinazioni per la liquidazione del tributo in esame per le somme riscosse sino al 31 dicembre
2016; ' '

VISTO il prospetto contabile, redatto.sulla base dei dati forniti dal Servizio Finanziario di
questo Ente, ove sono indicate le somme riscosse per la TARJ nel 2017 in relazione al periodo 2014
-2017; S




tdbvut.o anno 2017_ ) TEF{& 3:% cona?;igionc ixﬁggﬁgria
TARI2014 | € 213.986,00 |€ 641958 € 1926 €  6.400,32
TARI2015 | € 17294900 | € 5.188,47| € 1557 | € ° . 5.172,90
TARI2016 | € 1.138.852,00 | € 34.16556| € 102,50 | €  34.063,06
TARI2017 | € 5.431.871,00 | € 162.956,13 | € 483,87 | €  162.467,26,
[ €6957.65800 | €20872974| € 62620 | € 208.103,54" |

PRESO ATTO che le somme riscosse per le predette finalitd nel periodo in esame
ammontano complessivamente ad € 6.957.658,00, su cui calcolare il tributo che ammonta ad €
’?08 729,74 e, al netto della commissione sopra cennata, si riduce ad € 208.103,54;

RITENUTO infine, di procedere alla 11qu1dazlone del supenore 1mporto di € 208.103,54 in
favore del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, gia Provincia Regiorale di Ragusa, quale TEFA
riscossa sino al 31 dicembre 2017 riferita alle annualita dal 2014 al 2017;

VISTO I'OREL;

VISTA la Legge reglonale 11 dlcembre 1991 n. 48 “Provvedzmenix in tema dz autonomie
locali.” & successive, modifiche ed integrazioni; Y

VISTA I'art. 12 della Legge regwnale 3 dlcembre 1991 n. 44 “Nuove norme per il contr ollo
sugli atti dei, comuni, delle province e degli altri enti locali della Regione Siciliana. Norme in
materia di ineleggibilitd a deputato regionale.”;

VISTO . il- Decreto Leg1sla§1vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo. unico delle leggi
sull'or dznamento degli enti locali.” .

© VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 “Riordino della finanza degli enti
territoriali, a norﬁzq_.dell"az*ticqlo, 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421.7;

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilita 2014).7; ,
DETERMINA
Per le motivazioni in narrativa esposte'

1) LA PREMESSA e parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. ’?41 e dell'art. 3 della legge regionale
30 aprile 1981, n. 10;

2) DI PRENDERE ATTO che le somme riscosse per la TARI, nel corso del 2017, in
relazione alle annualitd dal 2014 al 2017, ammontano complessivamente ad € 6.957.658,00, su cui
calcolare. il tributo che ammonta ad. € 208.729,74 e, al netto della commissione ex art. 19 del
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, si riduce ad € 208.103,54;

3) DI LIQUIDARE al Libero Consorzio Comunale di Ragusa, gia Provincia Regionale di
Ragusa, la quota del 3% della tassa sui rifiuti riscossa direttamente quale tributo per l'esercizio delle
funzioni ambientali (TEFA) pari a € 208.103,54, al netto della commissione ex art. 19 del Decreto
Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504;

Nem o

1.
k)

<




focuin B

S 04

i~

4) DI PRELEVARE la predetta somma di € 208:103,54 nel modo che segue:

Impegno Data - * Importo Intervento | esercizio | missione | programma | Titolo | "Macro
- capitolo aggregato
4779 2014 € 6.400,32 | 5850/99 2014 09 - 03 1 104
1262 2015 € 5.172,90 | 5850/99 2015 09 03 1 104
750 2016 € 34.063,06 | 5850/99 2016 09 - 03 1 104
751 2017 € 162.46726 | 5850/99 - 2017 09 1 104

03




SERVIZIO FINANZIARIO

#ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA '

Si aﬁesta, ai senst dell’art. 153, comma -5, del Decreto Leg151at1v0 n. ’)67/2000 la COpertura
finanziaria della spesa in reIazmne alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
I’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo ] Intervento | esercizio | missione | programma | Titolo Macro
) ~ - . capitolo aggregato
4779 2014 € 16.400,32 | 5850/99 2014 09 03 1 104
1262 2015 € 5.172,90 | * 5850/99 2015 09 03 1 104
750 2016 € 34.063,06 | 5850/99 2016 09 03 1 104
751 2017 €  °162.467,26 | 5850/99 2017 09 03 1 104

Modica, A5 -03- 2048

11 Responsabile del sérvizio finanziatio

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finangiaria, il presente
provvedimento € esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Modica, ,IS'\\)%,'} > lg

11 Réépdﬂéﬁbﬂﬁ Sérvizié Finanziario

PUBBLICAZIONE /
La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorjo online del Comune di Modica, per gg.15
- /
dal 23 MAR. 2018 al =~ 6 APR, 2018 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni
al n. j
/l
Modica, /
y

1l Responsabile della pubblicazione /
/

/

[CRE T



